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ABSTRAKT

Jako téma bakalářské práce jsem si zvolila Zhodnocení vybraných ukazatelů hospodaření

obce Počenice-Tetětice, která leží v okrese Kroměříž. Zvolila jsem období let 2007–2009

a to proto, že se jedná o období, která jsou účetně již uzavřena a dá se tedy pracovat

s konečnou rozvahou a výsledkem hospodaření uplynulého roku 2009. Budu se zabývat

hodnocením ukazatelů hospodaření ve zvoleném období, využiji především účetní výkazy,

které mi byly poskytnuty z obecního úřadu. Výsledkem bakalářské práce by mělo být

zhodnocení jednotlivých ukazatelů získaných z porovnávání, analýzy a odhad, jakým

směrem by se měly dané ukazatele vyvíjet v letošním roce 2010.
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ABSTRACT

The topic of bachelor thesis is Evaluation of selected economic indicators of municipality

Pocenice-Tetetice, which belongs to the district of Kromeriz. It describes the period

of 2007–2009, which are finally closed terms, that’s why I can work with closing balance

sheet and profit and loss account of the past years. I will deal with evaluation of economic

indicators for the selected period. Primarily I used account statements that I have been

provided by the municipality. Result of bachelor thesis should be an estimation of separate

indicator extract from comparison and analyses and assessment of which way would these

indices develop in this year 2010.
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„Vzdělání má trpké kořeny, ale sladké plody.“

(Aristoteles)
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ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na zhodnocení vybraných ukazatelů obecního úřadu

Počenice-Tetětice v letech 2007–2009. Toto téma jsem si zvolila proto, že mě zajímalo, jak

obec hospodaří s prostředky, jak na tom vůbec naše obec je co se týče finančního zdraví

a navíc jsem vždy chtěla vědět, jakým způsobem takový úřad funguje.

V teoretické části jsem se zaměřila spíše na oblast veřejné správy a postavení obce

ve veřejné správě. Zabývám se zde obcí jako územně správním celkem, jeho orgány,

funkcemi, povinnostmi a právy ve vztahu k obyvatelům obce. Taktéž jsem se snažila

proniknout do legislativní úpravy hospodaření obce, což představuje sestavování

rozpočtového výhledu, rozpočtu, úpravy rozpočtů, zpracování konečného účtu obce

a povinnost obce nechat zkontrolovat hospodaření obce auditorem.

Na teoretickou část navazuji částí analytickou, kde vás nejprve seznámím s naší obcí

Počenice-Tetětice její historií a strukturou, příspěvkovými organizacemi a spolky obce.

Další části mé bakalářské práce jsou zaměřeny pouze na hospodaření obce. Informace jsem

čerpala především z účetních výkazů, které mi obecní úřad ochotně poskytl. Nejprve se

zabývám analýzou majetkové a finanční struktury obce, jinými slovy jejími aktivy

a pasivy. Dále potom budu zkoumat příjmy a výdaje obce ve sledovaném období. Nedílnou

součástí mé bakalářské práce je taktéž zhodnocení finančních ukazatelů hospodaření obce.

Jelikož obec nemá žádné závazky z titulu půjček a úvěrů, tak jsem pouze naznačila, jakým

způsobem se počítá ukazatel dluhové služby a jaký by měl být jeho výsledek.

Závěrem mé bakalářské práce hodnotím hospodaření obce podle jednotlivých dílčích

ukazatelů s možností lepšího využití majetku a finančních prostředků za účelem zlepšení

hospodaření obce.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 ČLENĚNÍ VEŘEJNÉ SPRÁVY V ČESKÉ REPUBLICE

Jak vyplývá z Ústavy České republiky ze dne 16. prosince 1992, Česká republika je

republika s demokratickým režimem a unitárním státním zřízením, které je částečně

decentralizované. Při decentralizované státní správě je tvorba prvotních právních norem

v působnosti centrální zákonodárné moci. Výkon státní správy je však svěřen

decentralizovaným orgánům státní správy či přenesen na samosprávné veřejnoprávní

korporace. Stát se tedy zcela nezbavuje určité státní správy, ale ponechává její výkon

veřejnoprávním korporacím pod svým dohledem, řízením a financováním.[1]

V systému dělby stání moci bychom veřejnou správu mohly znázornit v následujícím

organizačním uspořádání.

Obr. 1. Schéma dělby státní moci

Zdroj: Ústavní zákon č. 1/1993 ze dne 16. prosince 1992

1.1 Členění veřejné správy

Pod pojmem veřejná správa si lze představit označení správních činností souvisejících

s poskytováním veřejných služeb ve státě. Pod tímto pojmem někdy taktéž nalezneme

označení úřadů a úředníků.
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Výkon státní správy zajišťuje stát svými orgány, které jsou pro tento účel zřízeny zákonem

nebo ty, na něž stát přenesl část výkonu státní moci, což mohou být například samosprávné

celky. Orgány státní správy mohou být například ministerstva, krajské úřady a podobně.

Samospráva je oddělena od státní správy. Orgány samosprávy jsou ustanoveny volbou.

Obr. 2. Schéma veřejné správy

Zdroj: Vlastní
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2 CHARAKTERISTIKA OBCE A JEJÍ PŮSOBNOST

Obec je základním územním samosprávným společenstvím občanů, tvořící územní celek,

který je vymezen hranicemi území obce. Je veřejnoprávní korporací, má vlastní majetek.

Vystupuje v právních vztazích svým jménem a nese odpovědnost z těchto vztahů

vyplývajících. Obec je samostatně spravována zastupitelstvem obce.[2]

Veřejnoprávní korporace je institucionalizované sdružení osob, které mají společný cíl

v realizaci určitého veřejného zájmu. Korporace má vlastní právní subjektivitu. Je zřízena

buď přímo zákonem (profesní komory, kraje) nebo veřejnoprávním rozhodnutím veřejného

orgánu (nově vzniklé obce).[3]

2.1 Působnost obce

Působnost je oblast činnosti veřejné správy v rámci úpravy určitých společenských vztahů

(věcná působnost) na určitém území (územní působnost) vůči určitému okruhu osob

(osobní působnost) a v určitém čase (časová působnost).[4]

Obr. 3. Znázornění působnosti obcí

Zdroj: KOUDELKA, Zdeněk. Obce a kraje : podle reformy

veřejné správy v roce 2000.
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2.1.1 Věcná působnost

Rozumíme tím oblast společenských vztahů v rámci veřejné správy, které jsou spravovány

příslušným subjektem veřejné správy v rámci jeho činnosti. Věcná příslušnost obcí je

realizována formou samosprávy (samostatná působnost) a formou přenesené státní správy

na obec (přenesená působnost).[4]

Samostatná působnost

Obec spravuje své záležitosti samostatně.[2] Jde o tak zvanou samostatnou působnost obcí.

Do samostatné působnosti obcí patří záležitosti, které jsou v zájmu obce a občanů, pokud

nejsou zákonem svěřeny státu, krajům nebo pokud nejde o přenesenou působnost orgánů

obce.[3] Do působnosti samosprávy obcí zejména patří[4]:

� hospodaření obce,

� program rozvoje územního obvodu obce,

� rozpočet a závěrečný účet obce,

� trvalé a dočasné peněžní fondy obce,

� právnické osoby obce a organizační složky obce v právnických osobách,

� vydávání obecně závazných vyhlášek, a místní referendum,

� návrh na změnu katastrálního území uvnitř obce, změny hranic obce, slučování obcí,

� ustanovování starosty, místostarosty, rady, výborů zastupitelstva, komisí rady obce

a stanovení odměn členům zastupitelstva,

� obecní policie,

� čestné občanství a ceny obce,

� hospodaření s majetkem obce, nabývání, zcizení a zatěžování majetku, poskytování

a přijímání půjček, emise komunálních obligací,

� ukládání pokut v samostatné působnosti.

Přenesená působnost

Státní správa vykonávaná obcí je přenesená působnost, jež je určena ve speciálních

zákonech, přičemž na obec může být přenesena rozdílná míra státní správy. [4]

2.1.2 Územní působnost

Územní působností rozumíme rozsah území, na němž konkrétní subjekt veřejné správy

může upravovat určitý okruh společenských vztahů. Územní působnost samosprávy obce

se vztahuje na administrativní teritorium obce.[4]
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2.1.3 Osobní působnost

Akty obce mohou působit vůči všem osobám na území obce, na FO i PO podle předmětu

úpravy. Může se stát, že akty obce působí i vůči jiným veřejnoprávním korporacím

(například jestliže část majetku na území obce patří jiné obci či státu).[4]

2.2 Obec

Jak již bylo zmíněno, obec je základním územně samosprávným společenstvím občanů.

Jde tedy o právnickou osobu s právní subjektivitou, která ve vztazích k ostatním subjektům


[…]


3 458 638,00 2 904 185,00 625 193,98

4 6 933 407,73 10 028 841,26 7 227 534,33

5 0,00 0,00 0,00

6 0,00 0,00 0,00

7 0,00 0,00 0,00

8 0,00 0,00 0,00

9 0,00 0,00 0,00

Zdroj: Účetní výkazy obce

Důvodem nulové hodnoty tohoto ukazatel je fakt, že obec nemá žádné splátky úvěrů

a půjček, leasingu ani úroků z těchto úvěrů. V podstatě je dobrým kandidátem o získání

dotací ze státního rozpočtu nebo z rozpočtů Evropské unie.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo provést analýzu účetních dokumentů obce

Počenice-Tetětice v letech 2007–2009, následně provést hodnocení jednotlivých dílčích

výsledků a odhadnout vývoj hospodaření v následujících letech.

Obec Počenice-Tetětice hospodaří se svým majetkem v souladu s rozpočtovými pravidly

a také v souladu s účetními zásadami územně správních celků. Ve sledovaném období obec

neporušila rozpočtovou kázeň. Svým hospodařením napomáhá ke zkvalitnění života svých

obyvatel.

Z analýzy majetkové a finanční struktury obce jsem zjistila, že aktiva obce rok od roku

stoupají a pohybují se na vysoké úrovni. Největší podíl na stálých aktivech má položka

pozemků a staveb. U oběžných aktiv mají největší podíl na jejich výši především finanční

prostředky na běžném účtu, které se v průběhu sledovaného období taktéž zvyšovaly.

Z analýzy vyplynulo, že veškerá aktiva obce jsou pokryta vlastními finančními zdroji.

Překvapivě jsem zjistila, že naše obec neeviduje žádné dlouhodobé závazky jako například

úvěry, půjčky nebo leasing. Závazky, které eviduje, se týkají běžného provozu.

Ve sledovaném období let 2007–2009 obec hospodařila vždy s kladným saldem příjmů

a výdajů.

Chtěla bych zmínit neustálé navyšování hodnoty peněžního fondu, které je povinné,

nicméně nedochází k adekvátnímu čerpání a rok od roku jeho výše roste. Dochází tak

ke zbytečnému vázání finančních prostředků.

Při analýze příjmů a výdajů byla zjištěna skutečnost, že největší příjmy obci plynou

z oblasti daní a transfer z různých rozpočtů, zanedbatelnou roli zde hrají kapitálové příjmy.

Výdajovou stránku obce zatěžují zejména výdaje na běžnou činnost, které ve všech

sledovaných obdobích předčily kapitálové výdaje. U analýzy příjmů a výdajů bych chtěla

zmínit podhodnocování příjmů a naopak nadhodnocování výdajů v průběhu jednotlivých

let. Ovšem tato činnost není záměrná, jedná se o skutečnost, že při sestavování rozpočtu

obec není nikdy schopna přesně určit, jaké budou její daňové příjmy, a to z důvodu

neujasněných pravidel výpočtu těchto příjmů. U výdajů se jedná o neuskutečněné jak

investiční, tak běžné výdaje.

V dalších letech by měla hodnota majetku obce i nadále zaznamenávat rostoucí tendenci

a to zejména v oblasti staveb a pozemků. Prozatím není počítáno s přijetím závazku vůči
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bankovním institucím z titulu uskutečnění plánovaných investičních akci. Obec by chtěla

raději využívat zdrojů z rozpočtů. Jedná se především o transfery z fondů Životního

prostředí České republiky a Evropských strukturálních fondů.

Na další období jsou naplánované výdaje na různé investiční akce, přičemž jejich realizace

je nejistá, jednak z důvodu získání finančních prostředků, ale taktéž z důvodu blížících se

voleb v naší obci.
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RESUMÉ

The main objective of my bachelor thesis was to analyze the accounting documents of the

municipality Pocenice-Tetetice in 2007–2009, subsequently evaluate separate partial

results and estimate development of economy in the following years.

Pocenice-Tetetice community operates with its property according to the budgetary rules

and in harmony with accounting principles of territorial administrative unit. During the

reporting period, budget subordination wasn’t disturbed. Its management helps to improve

live quality of its inhabitants.

The analysis of equity and financial structure of the municipality shows, that the

community rise from year to year and are at a high level. The largest share of the fixed

assets has the item of lands and buildings. The current assets have the greatest share on

their height primarily the current account, which during the period also increased. The

analysis showed that all municipality’s assets are covered by own resources. I was

surprised, that our community has no long term liabilities like credits, borrowings or

leasing. Liabilities which are reported concern the current operations. During the reporting

period 2007–2009 the municipality managed with positive balance of revenues and

expenditures.

I would like to mention the constant increases the value of the cash fund, which is

obligatory, nevertheless the utilization is inadequate and every year the amount of this fund

is growing. This leads to inefficient fixation of financial means.

The analysis income of income and expenditure shows, that largest revenue of

municipality comes from taxation and transfer payments, only marginally from capital

income. Municipality’s expenditures are burden especially in expenses on current

operations that are in all watched periods higher than capital expenses.

At analysis of revenue and expenditure, I would like to mention underestimation of

revenues and overestimation of expenses during the single years. On the other hand, this

activity is not targeted, but it is a fact, that the while estimating the, the community is never

able to accurately determine, what their tax revenues are, because of unclear rules for

calculating them. The overestimation of expenditures is based on not accomplished

investment and current expenditures.
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In following years the value of the assets of the municipality should have a growing

tendency especially in the area of lands and buildings. For now, it is not calculated with

liability to the banking institution because of realization of the planned investments. Our

municipality would like to use resources from the budgets. These are mainly transfers from

the Environment Fund of Czech Republic and the European Structural Funds.

For following periods there are scheduled expenses for various investment projects, but

their realization is uncertain, because of the funding but also because of forthcoming

elections in our community.
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