HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Králíková Jitka, DiS.

Téma BP: Zhodnocení vybraných ukazatelů hospodaření obce Počenicetěťice v letech 2007-2009

Akademický rok: 2009/2010

Vedoucí BP*:

Oponent BP*: ing. Jiří Filipec

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP x 2
Splnění cílů BP x 1
Teoretická část BP x 1,5
Analytická část BP x 1,5
Stylistická a gramatická úroveň BP x 2
Formální úroveň BP x 1,5
Součet 9,5

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Na práci je zřetelné, že studentka již jednou zpracovávala práci obdobného charakteru a že využila zkušeností z písemné prezentace problému. Práce je systematicky členěna, tabulky a grafy jsou velmi účelně využity a pečlivě zpracovány. Teoretická část je přehledná bez zbytečných podrobností a tvoří velmi dobrý základ pro analytickou část. V té získávala studentka poznatky na obecním úřadě v malé obci, tudíž i s malým rozsahem problémů ve financování. Zde je třeba pozitivně hodnotit její přístup ke zpracování, protože využila všech možností z teorie a komentovala je v praktické části.

Správně pracovala s odbornou literaturou pomocí odkazů při citacích. V praktické části je patrná vlastní stylizace, což v několika případech vedlo k jisté neobratnosti – např. str.77, kde studentka „překvapivě zjistila“, střídání jednotného a množného čísla apod. Závažnější jsou gramatické chyby na str. 44 a 48, jakož i stejná gramatická chyba v tabulkách 27 a 28. Nepřesná je věta na str. 25 o tom, že starosta je uvolněný a vykonává svou funkci dobrovolně.

Studentka hodnotí práci obce velmi korektně, ale nevyhnula se zcela správně poukázání na mnohé velké rozdíly mezi plánovanými a skutečnými příjmy a výdaji, na podhodnocení příjmů a nadhodnocení výdajů. I když lze chápat zásadu opatrnosti při sestavování rozpočtu, přesto jsou některé rozdíly příliš markantní. Prokázala znalosti i z probírané látky ve financování a velmi přesně charakterizovala finanční páku a zlaté bilanční pravidlo na str. 74.

Předložená práce odpovídá jejímu tématu, závěry jsou jasně formulovány, takže cíl práce byl splněn.

Pro obhajobu práce navrhuji položit tyto otázky

Jak může tak malá obec dosáhnout na prostředky fondů z EU

Vysvětlete pojem financování při ročním zúčtování příjmů a výdajů obecního rozpočtu

Charakterizujte sociální strukturu Vaší obce, zaměstnanost a podnikatelské aktivity a zdůvodněte, proč jsou tyto faktory důležité pro její hospodaření

Návrh na výslednou známku

B – velmi dobře

Ve Zlíně 8. 5. 2010

Ing. Jiří Filipec